
1.

2.

Verordnung
des Sächsischen Staatsministeriums

für Umwelt und Landwirtschaft 
zur Änderung der Verordnung zur Durchführung des Weinrechts

Vom 23. Februar 2004

Aufgrund von § 8c, § 17 Abs. 3 Nr. 1 und § 17 Abs. 4 sowie § 22 Abs. 2 des Weingesetzes in der Fassung der
Bekanntmachung vom 16. Mai 2001 (BGBl. I S. 985), das zuletzt durch Artikel 40 des Gesetzes vom
27. August 2002 (BGBl. I S. 3322) geändert worden ist, in Verbindung mit § 1 der Verordnung der Sächsischen
Staatsregierung zur Übertragung von Zuständigkeiten nach dem Weingesetz vom 14. September 2001
(SächsGVBl. S. 658), die durch Artikel 40 der Verordnung vom 10. April 2003 (SächsGVBl. S. 94, 98) geändert
worden ist, wird verordnet:

Artikel 1

Die Verordnung des Sächsischen Staatsministeriums für Umwelt und Landwirtschaft und des Sächsischen
Staatsministeriums für Soziales, Gesundheit, Jugend und Familie zur Durchführung des Weinrechts
(WeinrechtsDVO ) vom 23. April 2002 (SächsGVBl. S. 194) wird wie folgt geändert:

§ 9 Abs. 1 Satz 1 erhält folgende Fassung: 
„(1) Zur Gewährleistung einer optimalen Qualität von Qualitätsweinen b. A. ist es zulässig, Rebflächen zu
beregnen, wenn die Umweltbedingungen dies rechtfertigen.“ 

Anlage 2 erhält folgende Fassung:

„Anlage 2 
(zu §§ 7, 9 Abs. 3 und § 11 Abs. 1)

Rebsorten, die im bestimmten Anbaugebiet Sachsen zur Erzeugung von Tafelwein, Sächsischem Landwein
und Qualitätswein b. A. zugelassen sind

Name der Rebsorte Synonyme Bezeichnung Traubenfarbe

1. Weißweinsorten

Albalonga  B

Arnsburger  B

Auxerrois  B

Bacchus  B

Bronner  B

Weißer Burgunder Weißburgunder, Pinot blanc, Pinot bianco B

Chardonnay  B

Ehrenbreitsteiner  B

Ehrenfelser  B

Roter Elbling Elbling R

Weißer Elbling Elbling B

Faberrebe  B

Findling  B

Freisamer  B

Goldriesling  B

Roter Gutedel Gutedel, Chasselas R

Weißer Gutedel Gutedel, Chasselas B

Helios  B

Hibernal  B

Hölder  B

Änd. VO Durchführung Weinrecht

https://www.revosax.sachsen.de Fassung vom 20.03.2004 Seite 1 von 3

https://www.revosax.sachsen.de/Text.link?stid=2139
https://www.revosax.sachsen.de/Text.link?stid=4207


Hölder  B

Huxelrebe  B

Johanniter  B

Juwel  B

Kanzler  B

Kerner  B

Kernling  B

Früher roter Malvasier Malvasier R

Mariensteiner  B

Merzling  B

Morio Muskat  B

Müller-Thurgau Rivaner B

Gelber Muskateller Muskateller, Moscato, Muscat B

Roter Muskateller Muskateller, Moscato, Muscat R

Muskat-Ottonel  B

Nobling  B

Optima  B

Orion  B

Ortega  B

Osteiner  B

Perle  R

Perle von Zala  B

Phoenix  B

Prinzipal  B

Regner  B

Reichensteiner  B

Rieslaner  B

Weißer Riesling Riesling, Rheinriesling, Riesling renano B

Ruländer Grauer Burgunder, Grauburgunder, Pinot gris, Pino grigio G

Saphira  B

Scheurebe  B

Schönburger  B

Siegerrebe  Rs

Silcher  B

Blauer Silvaner Silvaner N

Grüner Silvaner Silvaner B

Sirius  B

Solaris  B

Staufer  B

Roter Traminer Traminer, Gewürztraminer R

Grüner Veltliner Veltliner B

Würzer  B

   

2. Rotweinsorten
Acolon  N

Änd. VO Durchführung Weinrecht

https://www.revosax.sachsen.de Fassung vom 20.03.2004 Seite 2 von 3



Acolon  N

Andr  N

Blauburger  N

Cabernet Dorio  N

Cabernet Dorsa  N

Cabernet Mitos  N

Cabernet Sauvignon  N

Dakapo  N

Deckrot  N

Domina  N

Dornfelder  N

Dunkelfelder  N

Blauer Frühburgunder Frühburgunder N

Hegel  N

Helfensteiner  N

Heroldrebe  N

Blauer Limberger Lemberger, Blaufränkisch N

Müllerrebe Schwarzriesling, Pinot meunier N

Palas  N

Blauer Portugieser Portugieser N

Regent  N

Rondo  N

Rotberger  N

Saint Laurent  N

Blauer Spätburgunder Spätburgunder, Pinot nero, Pinot noir N

Tauberschwarz  N

Blauer Trollinger Trollinger N

Blauer Zweigelt Zweigelt N

B = Blanc (weiß), N = Noir (schwarz), G = Gris (grau), R = Rouge (Rot), Rs = Ros (rosa)“.

Artikel 2

Diese Verordnung tritt am Tage nach ihrer Verkündung in Kraft.

Dresden, den 23. Februar 2004

Der Staatsminister für Umwelt und Landwirtschaft 
Steffen Flath

Änd. VO Durchführung Weinrecht

https://www.revosax.sachsen.de Fassung vom 20.03.2004 Seite 3 von 3


	Verordnung des Sächsischen Staatsministeriums für Umwelt und Landwirtschaft  zur Änderung der Verordnung zur Durchführung des Weinrechts
	Artikel 1
	Artikel 2


